
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
OGGETTO: Lavori per la distrettualizzazione della rete idrica. Approvazione Perizia tecnica, 
determina a contrarre trattativa diretta su MEPA, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del 
D.Lgs.50/2016 e succ. mod. ed int., affidamento dei lavori e Impegno spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventuno il giorno 24 del mese di  Maggio nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 23.09.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 
 
PREMESSO che: 

- Il sistema di distribuzione idrica sul territorio urbano del comune di Acquaro è soggetto a 
continue rotture e perdite, causate per lo più dal degrado e l’anzianità delle condotte; 

- Molte volte le perdite che si verificano non sono facilmente individuabili considerata 
l’estensione della rete idrica; 

- si rende necessario al fine di intervenire tempestivamente all’individuazione delle perdite la 
suddivisione della rete in 4 distretti attraverso l’installazione di contatori per la misurazione 
del flusso e l’installazione di saracinesche. 

 
VISTA  la perizia tecnica redatta dal progettista Arch. Michele Gagliardi, relativa ai lavori indicati in 
oggetto, comprendente i seguenti elaborati: 
 

- Relazione tecnica 
- Planimetria di Intervento (scala 1:2000) 
- Elaborati Architettonici (sala 1:20) 
- Elenco dei Prezzi; 
- Computo Metrico Estimativo; 
- Incidenza Manodopera; 
- P.s.c. Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
- Quadro Economico; 
- Foglio Patti e Condizioni; 

 
VISTO che la stima prevede, per la realizzazione delle opere di che trattasi, un costo complessivo 
di  €  15.500,00 (quindicimilacinquecent,00) cosi suddivisi: 
 

QUADRO ECONOMICO 

  

A) 

1. Lavori a misura 
      

 €         12.341,58  

2. Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza        €                246,83  

In Uno 
  

     €           12.588,41  

  

  
  

    

REGISTRO 
INTERNO 

N° 59 
del 26/05/2021 

 



B)  Somme a disposizione della stazione appaltante     

  3. I.V.A. 22 % sui lavori ed Oneri Sicurezza  €        2.769,45    

  
4. Imprevisti ed arrotondamenti  €           142,14  

  

  
         €        2.911,59  

  

  
  

 
 

Totale a disposizione 
  

        €          2.911,59  

  
TOTALE DEL PROGETTO  

 
          €        15.500,00  

              

 
RITENUTO, pertanto, di procedere all' approvazione della perizia tecnica dei lavori in parola e 
conseguentemente all’affidamento, previa determina a contrarre; 
 
RICHIAMATO l'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 «Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitali» secondo cui è possibile procedere con “affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;”; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.lgs. 50/2016 “per lo svolgimento delle 
procedure di cui al presente articolo le Stazioni Appaltanti possono procedere attraverso un 
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”; 
 
RITENUTO pertanto di affidare il servizio oggetto del presente atto ai sensi dell’art. 1, comma 2 
lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» in deroga ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 
attraverso la piattaforma telematica MEPA; 

 
POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito 
http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso 
al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 
attraverso: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO) o Trattativa 
Diretta (TD);  
 
RITENUTO, pertanto, corretto procedere, ad un affidamento, nel rispetto della normativa vigente in 
materia, servendosi del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, mediante l’emissione 
di una TD (Trattativa Diretta); 
 
RICHIAMATI 

-  l’art. 32 del D.lgs. 18.04.2016, n. 50, che, al comma 2, (comma così modificato dall’art. 1, 
comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019) dispone che: «prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

- L’art. 1 c. 3 del D.L. n. 76 del 16.07.2020, il quale prevede che “gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 
gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016…”; 

 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL il quale prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire,  
b) il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 

che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO CHE: 

 con l’affidamento del servizio di che trattasi l’Ente persegue il fine della distrettualizzazione 
della rete idrica del comune di Acquaro. 



 l’oggetto del contratto è costituito: dai lavori per la distrettualizzazione della rete idrica del 
comune di Acquaro.; 

 il rapporto contrattuale è definito mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art.32 comma 14; 

 l’altro contraente viene scelto a mezzo di affidamento diretto  con il criterio del minor prezzo 
ai sensi l'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120  e 95 del 
D.Lgs.50/2016, vista l’entità della spesa e la tipologia dell’affidamento; 

 per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito il CIG Z29318A032; 
 
RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del 
Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;  
 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 3, della legge 
488/1999, aventi ad oggetto lavori/servizi strettamente comparabili per tipologia e durata con quelli 
relativi alla presente procedura; 
 
RITENUTO di poter utilizzare, a tal fine, la piattaforma MEPA ed il bando “OG6 – Lavori di 
manutenzione – Idraulici, Marittimi e Reti Gas -  Lavori di Manutenzione”; 
 
VISTO che l’importo dei lavori da affidare è pari ad € 12.341,58 (I.V.A. esclusa) oltre oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso € 246,83; 
 
CONSIDERATO che: 

- con T.D.  N. 1698060 del 10/05/2021, attivata sulla piattaforma CONSIP, con le modalità 
della procedura telematica mediante ricorso al mercato elettronico MEPA, è stato invitato 
l’operatore economico FRANCESCO MARTINO MOVIMENTO TERRA presente sul Mepa, 
iscritto alla categoria merceologica ” OG6 – Lavori di manutenzione – Idraulici, Marittimi e 
Reti Gas -  Lavori di Manutenzione”; 

- entro le ore 18:00  del 15/05/2021, termine ultimo previsto per la presentazione delle 
offerta, è pervenuta la seguente offerta: 

 FRANCESCO MARTINO MOVIMENTO TERRA con sede in C.da Castellina 89832 
Arena (VV) P.IVA 02318710791 con identificativo univoco dell’Offerta 1032195; 

RITENUTA l’offerta, allegata alla presente, prodotta dall’Impresa FRANCESCO MARTINO 
MOVIMENTO TERRA con sede in C.da Castellina 89832 Arena (VV) P.IVA 02318710791 con 
identificativo univoco dell’Offerta 1032195 che ha inviato un ribasso pari a 1,00% per un’offerta 
pari a 12.218,16 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a 246,83 €  I.V.A.; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva, giusta certificazione DURC on Line prot. INAIL_27587396 
con scadenza il 21/09/2021; 
 
VISTO l’art.107 del D.Lgs.267/2000 il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante 
autonomi poteri di spesa; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTA la legge 07/08/1990, n. 241; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/16, 
 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
 
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 

 



DETERMINA 
 

Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate  e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 

- DI APPROVARE: 

1. siccome in effetti approva, la perizia tecnica, con i relativi allegati, dei “Lavori per la 
distrettualizzazione della rete idrica”, per l'importo complessivo di € 15.500,00   
(quindicimilacinquecento,00), da ritenere allegata alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 

2. la trattativa diretta   avviata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 

2020, n. 120  e 95 del D.Lgs.50/2016, sul portale MEPA  n. 1698060 del 10/05/2021, 

finalizzata all’individuazione dell’operatore economico per l’affidamento dei “Lavori per la 

distrettualizzazione della rete idrica”, per l’importo complessivo comprensivo di oneri per la 

sicurezza di € 12.464,99 oltre IVA; 

3. il documento di stipula,  allegato alla presente con la lettera b); 

 

- DI AGGIUDICARE, in via definitiva, i  lavori suddetti all’Impresa FRANCESCO MARTINO 
MOVIMENTO TERRA con sede in C.da Castellina 89832 Arena (VV) P.IVA 02318710791, che 
ha offerto per l’esecuzione dei lavori di che trattasi un ribasso pari a 1,00 % sull’importo dei 
lavori a base d’asta per un importo complessivo pari a  € 12.464,99  comprensivo di oneri per 
la sicurezza non soggetto a ribasso IVA al 22,00% esclusa come meglio esplicitato 
nell’allegato documento telematico di offerta; 
  

- DI IMPEGNARE in favore della Ditta aggiudicataria la somma complessiva di € 15.207,29 , per 

come risultante dagli atti di gara, per come segue: 
 €      6.000,00 sul cap. 34406 
         €      4.000,00 sul cap. 34405 
         €      5.207,29 sul cap. 34301 

     del bilancio per l’esercizio finanziario 2021;  
 

- DI DARE ATTO che: 
o i pagamenti dovranno essere rispettosi della  Legge 136/2010 art.3, in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
o si procederà alla liquidazione di quanto dovuto, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 

267/2000 e del Vigente regolamento di contabilità, ad avvenuto accertamento della 
regolarità dello svolgimento della fornitura in unica rata e alla verifica dei requisiti di cui 
all’art. 80  commi 1 e 3 del D.Lgs. 50/2016; 

o la Ditta FRANCESCO MARTINO MOVIMENTO TERRA:  
- si impegna a dare comunicazione tempestiva alla Prefettura e all’Autorità Giudiziaria 

di tentativi di concussione che si siano, in qualsiasi modo,  manifestati nei confronti 
dell’Imprenditore degli organi sociali o dei dirigenti di impresa; 

 

- DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di impegno di 
spesa, venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 comma 4), del 
D.Lgs.n° 267 del 18 Agosto 2000; 

- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

- DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 

 

************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 



giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. Entro 
il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

 

********************************************************* 

 
RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 

 f.to  Arch. Michele Gagliardi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                            f.to Dott. Bruno Iorfida   

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

43 28/05/2021 € 6.000,00 34406 2021 

44 28/05/2021 4.000,00 34405 2021 

45 28/05/2021 5.207,29 34301 2021 

     

 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                     f.to  Dott. Bruno Iorfida   

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


